VENDÔME

225. PONTIFICAL DE SALZBOURG. XI^e SIÈCLE, I^{re} MOITIÉ

Vendôme ; bibliothèque municipale, ms. 14.

Fol. 1. Notes de différentes mains (XVII^e s.) « Congregationis S. Mauri, monasterii Vindocinensis. » — « C. 14. » — « Monasterii Vindocinensis, congregationis Sancti Mauri. » — Au bas du feuillet : « Optimae notae codex. » D'après une lettre de Pierre Boucher, prieur de Vendôme, cette note serait de la main de Mabillon (Lettre du 3 mars 1737, dans *Lettres de l'abbé Lebeuf* publiées par Soc. sciences hist. et nat. de l'Yonne, 1867, t. II, 203-204).

Fol. 1. « Incipit ordo romanus ad clericum faciendum. [Oratio]. Manda, Deus, benedictionem tuam et vitam in ecclesia tua... » Suivent deux autres oraisons. — « *Oratio ad puerum tonsurandum* : Domine Ihesu Christe, qui es caput nostrum... *Prefatio ad clericum faciendum* : Oremus, dilectissimi fratres, Dominum nostrum Ihesum Christum pro hoc famulo suo N... — 1^o. *Oratio ad barbam tondendam* : Deus cuius providentia omnis creatura incrementis... »

Fol. 2. « *Denuntiatio mensis primi, quarti, septimi et decimi* : Annua nobis est, dilectissimi, ieuniorum celebranda festivitas... — Item de quatuor temporibus ieuniorum quando fiunt XII lectiones. *Mense martio, prima sabbati, hora sexta...* — 2^o. Ordo qualiter in romana ecclesia sacri ordines fiunt. *Mensis primi, quarti, septimi et decimi...* *Deinde archidiaconus sine casula, ad chori usque medium procedens, habens pre manibus eorum qui ordinandi sunt nomina, et vocatis eis, humiliter respiciens in episcopum, his eum verbis alloquitur* : Postulat haec sancta mater Ecclesia, pater reverende, hos viros ordinibus aptos consecrari sibi a vestra paternitate. *Responsio episcopi* : Vide ut natura, scientia et moribus tales per te introducantur... — *At archidiaconus* : Quantum ad humanum spectat examen, natura, scientia et

moribus digni habentur... — Tunc imponat scola letaniam, prostrato pontifice et ceteris consecrandis super tapetia. Qua finita, iubente episcopo, archidiaconus accedat proprius, et vocentur denuo nominatim ut benedicantur ab episcopo... »

Fol. 3. « *Psalmiste, id est, cantores, possunt absque scientia episcopi, sola iussione presbiteri, officium suscipere cantandi, dante eis presbytero, vel potius episcopo, antiphonarium in manus, dicente sibi : Videte ut quod ore cantatis, corde credatis, et quod corde creditis, operibus probetis. »*

Fol. 3. « *Ordinatio ostiariorum. Ostiarium oportet percutere cymbalum, et aperire ecclesiam et sacrarium, et librum aperire ei qui predicat. Ostiarii, cum ordinantur, postquam ab archidiacono instructi fuerint qualiter in domo Dei debeant conversari, ad suggestionem archidiaconi tradat eis episcopus claves ecclesie de altari dicens : Sic agite quasi reddituri Deo rationem... recluduntur. Et tradat eis archidiaconus ostium ecclesie. — Prefatio ostiariorum... — Ordinatio lectorum. Lectorem oportet legere ei qui predicat et lectiones cantare, et benedicere panem et omnes fructus novos. Lectores, cum ordinantur, tradat eis episcopus codicem de quo lecturi sunt, dicens : Accipite et estote verbi Dei relatores... — Prefatio lectorum... »*

Fol. 3 v°. « *Ordinatio exorcistarum. Exorcistam oportet abicere demones, et dicere populo : Qui non communicat ut det locum, et aquam in ministerio effundere Exorciste, cum ordinantur, accipient de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo : Accipite et commendate memorie.. .catecuminos. — Prefatio exorcistarum... — Ordinatio accolitorum. Accoliti, cum ordinantur, primum ab episcopo quidem doceantur qualiter in officio suo agere debeant : sed ab archidiacono accipient ceroferarium cum cereo dicente sibi episcopo : Accipite ceroferarium cum cereo ut sciatis vos ad accendenda ecclesie luminaria mancipari. — Accipient et urceolum vacuum, dicente sibi episcopo : Accipite urceolum ad suggerendum vinum et aquam in Eucharistiam sanguinis Christi. »*

Fol. 4. « *Ordinatio subdiaconorum. Subdiaconum oportet preparare aquam ad ministracionem altaris et ministrare diacono. Subdiaconi, cum ordinantur... patenam de manu episcopi accipient vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiaconi accipient urceolum cum aquamanili ac manutergium, dicente sibi episcopo : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo si usque nunc fuisti tardi ad ecclesiam... Si usque nunc incesti, amodo casti. Ideo vos ammoneo ut tales vos exhibeatis ut Deo placere possitis. — Prefatio : Oremus Deum ac Dominum nostrum, fratres karissimi, ut super hos servos suos N. quos ad subdiaconatus officium eligere dignatus es... — 4 v° — ...tuam gratiam consequantur. Per. » (La *praefatio* et la bénédiction finale de l'acolyte sont fondues en une seule prière.) — Aucune autre rubrique ; aucune autre prière : aucune mention de l'amict, ni du manipule, ni de la tunique, ni du livre des épîtres ou épistolier.*

Fol. 4 v°. « *Ordinatio diaconorum. Diaconum oportet ministrare ad altare et baptizare. Diaconi vero, cum ordinantur, solus episcopus, qui eos benedit, manum suam*

super caput illorum ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecrantur.
Prefatio : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos N. quos ad officium diaconatus... — *Oratio* : Exaudi, Domine, preces nostras, et super hos famulos tuos N. spiritum tue benedictionis emitte... — *Consecratio eorumdem in modum prefationis* : Omnipotens Deus, honorum dator, ordinum distributor... — 5 — ...potiora mereantur. Per. — *Benedictio ad stolas vel planetas* : Deus invictus virtutis triumphator... — *Ad consummandum diaconi officium cum stola* : Accipe stolam tuam ; imple ministerium tuum... — *Tunc stola, leve eorum circumdata, det eis evangelium dicens* : Accipite potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei... — *Sequitur benedictio* : Domine sancte, fidei, spei et gratie... — 5 v° — ...instructi complaceant. Per. — *Cum vero consecrati fuerint, induantur dalmatica, et dent osculum episcopo et sacerdotibus, et stent ad dexteram episcopi.* » — Aucune interruption dans la préface de consécration ; aucune mention de la formule : « Accipe Spiritum sanctum ad robur et ad resistendum... »

Fol. 5 v°. « *Ordinatio presbiteri. Post lectionem et tractum atque letaniam, parato electo qui presbiter ordinandus est, diaconi more cum orario presentantibus eum atque ducentibus, duobus diaconibus usque ad presbiteros, duo presbiteri ducant ad sedem pontificis. Et ipse se erigens, interroget si iustus et dignus sit, hoc modo* : Est dignus ? — *Respondent presbiteri* : Dignus est. — *Episcopus* : Est iustus ? — *Resp.* Iustus est. *Et sic denuo ac tertio. Illis autem attestantibus cumdem dignum Dei gracia esse et iustum, episcopus dicat* : Faciat illum Deus semper in suo servitio dignum et iustum manere. — *Deinde interroget episcopus presbiterum his verbis* : Vis presbiterii grandum in nomine Domini accipere ? *Resp.* Volo. — Vis in eodem gradu, quantum prevales et intellegis, secundum canonum sanctiones iugiter manere ? *Resp.* Volo. — Vis episcopo tuo ad cuius parochiam ordinandus es obediens et consentiens esse secundum iusticiam et ministerium tuum ? *Resp.* Volo... »

Fol. 5 v°. « *Tunc, eo inclinato, imponat manum super caput eius, et omnes presbiteri qui assint manus suas iuxta manum episcopi super caput illius teneant, et ille det orationem super eum. Prefatio presbiterorum* : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos N. quos ad presbiterii munus... consequantur auxilio. — *Sequitur oratio* : Exaudi nos, quesumus, Domine Deus noster, et super hos famulos tuos N. benedictionem sancti Spiritus... — 6 ...consequantur. Per. — *Consecratio eorumdem* : Adesto, quesumus, Domine omnipotens, honorum auctor et distributor omnium dignitatum ... premia consequantur. Per. — *Hic reflectat orarium super humerum eius dextrum, dicens ad eos per singulos* : Accipe iugum Domini ; iugum enim eius... — *Hic vestiat eos casula, dicens ad unumquemque* : Stola innocentie induat te Dominus. Accipe vestem sacerdotalem per quam caritas... *Aliter* : Induere vestibus preclaris... — 6 v°. *Item consecratio* : Deus sanctificationum omnium auctor... pleni persolvant. Per. — *Expleta autem oratione, accipiens oleum sanctum, faciat crucem super ambas manus eorum dicens* : Consecrare et sanctifi-

care digneris, Domine, manus istas... — *Hoc facto, accipiat patenam cum oblatis et calicem cum vino, et det eis dicens* : Accipite potestatem offerre sacrificium Deo missamque celebrare... — *Benedictio in consummatione presbiterorum* : Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus sancti descendat super vos... — *Tunc osculetur singulos dicens* : Pax Domini sit semper vobiscum. *Et per manus commendet se eorum orationibus.* — *Orationes pro ipsis ad missam...* »

Fol. 7. « Consecratio sacre virginis que in Epiphania, vel in albis paschalibus, aut in apostolorum natalitiis celebratur. *Virginem episcopo parentes cum oblatione offerant, et ille involutam manum eius cum palla altaris recipiat, dicendo cum astantibus antiphonam* : Ipsi sum desponsata cui angeli serviunt... — *Sanctimonialis virgo, cum ad consecrationem sui episcopi offertur, in talibus vestibus applicetur...* — — *Benedictio velaminum vel vestimentorum virginum* : Deus aeternorum bonorum fidelissime promissor... — 7 v°. *Item singularis benedictio velaminis* : Caput omnium fidelium, Deus. — 8. *Tunc imponat scola letaniam...* — *Sequitur consecratio in modum prefationis* : Deus castorum corporum benignus habitator... — 8 v°. *Benedictione expleta et ad interrogationem episcopi de observatione sacri velaminis illa coram professa, episcopus mittat velamen super caput ipsius virginis dicens* : Accipe velamen sacram, puella, quod preferas... — 9. *Et dicat episcopus benedictionem Mathei apostoli super eam* : Deus plasmator corporum... — 9 v°. *Ad anulum dandum iuxta Romanos* : Accipe anulum fidei, signaculum Spiritus sancti... — *Ad torquem* : Accipe signum Christi in capite, tu uxor eius effitiaris... — *Interim dicatur ant. Anulo suo subarravit me...* — *Deinde publica voce bannum episcopalem imponat...* — Item missa in natali virginum... »

Fol. 10. « *Ordinatio abbatissae canonicam regulam profitentis. In ordinatione abbatisse, episcopus debet missam cantare et benedicere eam hoc modo. Post antiphonam ad introitum et datam orationem, et reliquum officium misse usque ad evangelium, prosternat se electa ante altare cum duabus vel tribus de sororibus suis, fiantque letanie...* » Remise de la règle, mais aucune mention de la crosse. — 11. « Consecratio virginum, que, a seculo converse, in domibus suis susceptum castitatis habitum privatum observare voluerint... — 12. Ad diaconam faciendam. *Episcopus, cum diaconam benedicat, orarium in collo eius ponat...* — 13. Consecratio vidue que fuerit castitatem professa. *Viduae post lectum evangelium debent velari, quia decet eas per evangelium predicari...* — 14. Ordinatio abbatissae monasticam regulam profitentis. *Capitulum ex canone Theodori, Anglorum archiepiscopi* : *In ordinatione abbatisse, episcopus debet missam cantare et eam benedicere hoc modo...* — 15. *Quod si ordinatio abbatisse infra monasterium suum facta fuerit, imponatur Te Deum laudamus, populo acclamante* : Kyrie eleyson... — *Quod si alibi fuerit consecrata abbatissa, regresse ad monasterium, omnis chorus monacharum honorifice obviam procedat, cum crucibus, aqua benedicta — 15 v° — incenso et evangelio, et in ipso introitu ecclesie imponant* : Te Deum, turba acclamante : Kyrie eleyson... »

Fol. 15 v^o. « *Ordo ad monachum faciendum. Conveniente universo coetu monachorum in ecclesiam ubi ordinatio celebranda est, prostrato illo in terram qui ordinandus est, prior scole ad nutum abbatis imponet antiphonam : Hic accipiet benedictionem a Domino... — 16. Ordinatio monachi. In ordinatione monachi abbas debet missam cantare et tres orationes complere super caput eius. Et septem dies velet caput suum, et septimo die abbas tollat velamen, sicut in baptismo presbiter septimo die velamen infantium tollit ; ita et abbas monacho debet, quia secundus baptismus est ; vel iuxta iudicium patrum, ei omnia peccata dimittuntur, sicut in baptismo... — 17. Ad missam pro monachis. Omnipotens sempiterne Deus, qui facis mirabilia... »*

Fol. 17 v^o. « *Ordinatio abbatis. Capitulum ex canone Theodori. In ordinatione abbatis episcopus debet missam celebrare et eum benedicere inclinato capite cum duobus vel tribus de fratribus suis et det ei baculum et pedules... — Allocutio : Aecclesie nostre, karissimi fratres, pater electus... — Eo autem profitente pro viribus se hec adimplere, prosternat se episcopus ante altare, et abbas, sacris vestibus indutus, fiant que ibi letanie... — Consecratio abbatis : Cunctorum operum institutor, Deus, qui per Moysen... — 18. Tunc imponat ei manum super caput, dicens orationem hanc in modum prefationis : Omnipotens sempiterne Deus, affluentem spiritum tue benedictionis... — Tunc det ei regulam, dicens : Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam... — 18 v^o. Tunc det ei baculum dicens : Accipe baculum pastoralitatis quem preferas caterve... — Sequitur Te Deum laudamus, populo acclamante Kyrie eleyson... — Missa pro abate. A[nt. ad introitum]. Protector noster... »*

Fol. 19. « Qualiter episcopus debeat ordinari. *Ex concilio Niceno. Cap. IIII... — Ordinatio episcopi. Primitus eligatur ; post electionem, dicatur ab archiepiscopo : Oremus, dilectissimi fratres, ut Deus et Dominus noster Ihesus Christus electum nostrum... — 19 v^o. Ordo qualiter episcopus in romana aecclesia ordinetur. Episcopus, cum ordinatur, primo progreditur dominus metropolitanus cum electo et cuncto clero et populo ad ecclesiam... — 20. Incipit examinatio in ordinatione episcopi secundum Gallos... Interrogatio : Vis sancte Iuvavensi ecclesie et michi et successoribus meis fidem et subiectionem exhibere ? Resp. Volo... — 21 v^o ...deinde imponat clerus letaniam.... Ut autem surrexerint, duo episcopi ponunt et tenent evangeliorum codicem super verticem eius et inter scapulas clausum... — 22... Tunc incipit alta voce : Per omnia s. s... Vere dignum... eterne Deus, honor omnium dignitatum... flore sanctifica. Hic mittatur chrisma in capite eius in modum crucis, et dicatur : Unguatur et consecretur caput tuum... — Hoc, Domine, copiose in eius caput influat... — 22 v^o. Consecratio manuum... — Benedictio anuli... — 23... Quando datur anulus... — Benedictio baculi... — Cum datur baculus... — Tunc dat osculum pontifici... — 24. Missa in ordinatione episcopi *Introitus. Deus qui populis... — 24 v^o. Missa episcopi pro se in die ordinationis sue anniversario... »* Cet *ordo* ainsi que celui des ordinations (fol. 2 à 7) a été publié par Martène, *De ant. Eccl. rit.*, lib. I, cap. VIII, art. XI, ordo VIII; Anvers, 1736, t. II, 142 à 150.*

Fol. 25. « Incipit canon de edificanda aecclesia. Nemo aecclesiam edificet antequam civitatis episcopus illuc veniat... — 25 v^o. Qui in domo sua oratorium habuerit... — Ordo ad benedicendam ecclesiam. Primum veniat episcopus indutus vestimentis sacris, similiter et clerus, ad tentorium in quo reliquie preterita nocte fuerunt, fiantque ibi letanie... s. PETRE ; s. Paule ... s. Dionisi ; s. Maurici ; s. Gereon ; s. Kiliane ; omnes sancti martires ; s. Silvester ; s. Hilari ; s. Martine ... s. Germane ; s. Remigi ; s. Hieronime ; s. Benedicte ; omnes sancti confessores ; s. Felicitas ; s. Perpetua ... s. Brigida ; s. Columba ; omnes sancte virgines... — Sequitur exorcismus salis... — 27 ... Tunc elevent presbiteri ipsas reliquias in feretro. » — Triplex aspersio ecclesiae. — 27 v^o. Letaniae. — 28. Duplex alphabetum. — 28 et 29. Benedictio aquae gregoriana. — 29. Unctio altaris cum aqua sancta ; aspersio altaris et ecclesiae. — 29 v^o et 30. Consecratio ecclesie. — 30. Malta. — 30 v^o. Unctio altaris et thurificatio ; duodecim crucis. — 30 v^o et 31. Consecratio altaris. — 31 v^o. Unctio tabulae. — 32 v^o à 38. Benedictio ornamentorum, vasorum, crucis, thuribuli, incensi, capsarum et ciborii, id est umbraculi altaris. — 38 v^o. Depositio reliquiarum. — 39. « Deinde ponat tres portiones corporis Domini intro in confessionem, et tres de incenso et tunc recluduntur reliquie... » — Unctio altaris cum chrismate. — 39 v^o. « Missa in dedicatione ecclesie. — 40 v^o. Missa in dedicatione loci illius ubi prius fuerat sinagoga. — 41. Missa in anniversario dedicationis [ecclesie]. »

Fol. 41 v^o. « Reconciliatio violate ecclesie. Primum efferantur reliquie... — 42 v^o. Ordo in dedicatione baptisterii. — 43. Consecratio cimiterii. — 43 v^o. Consecratio loculi vel sepulchri. — Ordo ad benedicendum ecclesie signum. In primis dicatur letania, postea sex psalmi veniales... — ... protectio sempiterna. Per... »

Fol. 45 v^o. « Incipit ordo ad regem benedicendum, quando novus a clero et populo sublimatur in regnum. Primum, exeunte illo de thalamo, pontifex dicat orationem hanc... » — 46. Litaniae. — Benedictio. — 47. « Tunc ab episcopo metropolitano unguantur manus de oleo sanctificato... — 47 v^o. Postea ab episcopo metropolitano unguantur de oleo sanctificato caput, pectus et scapulae, ambeque compages... — 48. Postea ab episcopis ensem accipiat... — Similiter ab illis armillas. — 48 v^o — et pallium et annulum accipiat ... — Postea sceptrum et baculum... Postea metropolitanus verenter coronam capiti regis imponat... — 49 ... Deinde ... ducatur de altari ab episcopis usque ad solium... — Tunc det illis osculum pacis. — Cunctus autem ceterus clericorum tali rectore gratulans, sonantibus ymnis, alta voce concinat : Te Deum laudamus... — Sequitur ordo missarum... »

Fol. 49 v^o. « Incipit ordo romanus ad benedicendum imperatorem quando coronam accipit. In nomine Christi promitto, spondeo atque polliceor ego N. imperator... — Deinde vadant ante confessionem beati Petri apostoli et prosternant se proni in terram, et — 50 — archidiaconus faciat letaniam. Qua finita, episcopus Ostiensis unguat ei de oleo exorcizato brachium dextrum et inter scapulas... — Pontifex vero stet sursum ante altare, et imponit ei diadema in capite... — Item missa pro imperatore... —

Item benedictio ad ordinandum imperatorem secundum occidentales... — *Consecratio*: Prospice, omnipotens Deus, serenis obtutibus hunc gloriosum famulum tuum... — 50 v^o — ... *Et mittat pontifex coronam auream super caput eius...* — Missa pro imperatore... — 51. Benedictio regine. *In ingressu ecclesie dicat episcopus*: Omnipotens sempiterne Deus, fons et origo totius bonitatis, qui feminei sexus... — 51 v^o. *In sacri olei unctione dicendum...* — *Ad corone impositionem...* »

Fol. 51 v^o. « Ordo romanus qualiter concilium agatur generale. *Conveniente itaque universo cetero...* — 53 v^o. Item ordo qualiter agatur concilium provinciale. *Prima die et secunda et tertia...* — 58 v^o. Incipit ordo qualiter episcopus excommunicare debet infideles. *Episcopus, cum excommunicare vel anathematizare aliquem infidem...* — 60. Item alia excommunicationis allocutio... — 60 v^o. Item alia terribilior excommunicatio... — 61. Excommunicatio brevis... — 61 v^o. Qualiter episcopus reconciliat excommunicatum... — 63. Absolutio pluralis. »

Fol. 63. « Ordo processionis si quando episcopus festivis diebus missam celebrare voluerit... *Postquam prima hora celebrata fuerit in conventu fratrum, quod apud quosdam capitulum nuncupatur...* — 66 — ... *cum omni processione ad sacrarium reducant.* » (P. L., t. LXXVIII, 989-994.) — 66. « *Incipit ordo missae a sancto Petro institutus cum expositione sua* : Missa pro multis causis celebratur... in quo iusti ab iniustis separabuntur. — *Incipit ordo expositionis totius misse ex concordia scripturarum divinarum*. Introitus misse cui convenit?... — 70 v^o — ... et benedicentes Dominum. — Incipit qualiter orationes quedam et crucis in *Te igitur* agenda sunt... » (P. L., t. LXXVIII, 283-284 et 983-984).

Fol. 71 v^o. « In Christi nomine incipit ordo catholicorum librorum qui in ecclesia romana ponuntur. *In vigilia natalis Domini leguntur lectiones tres de Esaia propheta...* — Romani hanc noctem ita celebrant... »

Cette partie du manuscrit (fol. 71 v^o à 118) contient beaucoup plus d'éléments que le titre ne le laisse soupçonner. Non seulement elle indique les leçons de l'office pour l'année liturgique, mais encore elle décrit les principales fêtes, notamment celles où l'évêque officie pontificalement : Noël, saint Étienne, saint Jean, les saints Innocents, Épiphanie, Purification, Chaire de saint Pierre, Annonciation, Septuagésime, etc. Parfois même, outre les rubriques, elle donne le texte complet des oraisons et les *incipit* des pièces de chant.